

اقتصاد

تابناک

میانگین قیمت نفت

در دولت روحانی: ۸۰ دلار

مسعود میرکاظمی در یادداشتی با عنوان "دولت یازدهم با نفت چند دلاری اداره شد؟" نوشت: اخیراً ریاست محترم جمهوری به تکرار اشاره به اداره کشور با نفت ۳۰ و ۲۵ دلاری داشته و نیز تأکید بر این دارند که در دولت سابق نفت با قیمت ۱۴۷ دلار به فروش رفته است. لذا دانستن میزان منابع مالی هر دولت حاصل از فروش نفت که بتواند شاخص درست برای ارزیابی عملکرد آن باشد ضروری است که خدای ناخواسته عده‌ای با سیاه‌نمایی باعث پوشش ناکامی خود نشوند و از آن طرف ضمن تنویر افکار عمومی، نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی اطلاعات واقعی از این موضوع را داشته باشند تا بتوانند نظارت دقیق‌تر و ارزیابی منطقی‌تری از عملکرد دولت‌ها به دور از فضا سازی‌های سیاسی داشته باشند.

آنچه مهم است متوسط قیمت نفت در هر دولت به میزان صادرات نفت و میعانات گازی و نیز نرخ تسعیر ارز است. لذا اگر اشاره شود نفت ۱۴۷ دلار بوده است ممکن است در مقطع کوتاهی نفت به بالای ۱۴۰ دلار رسیده باشد در مقابل در همان دولت مقطعی هم وجود دارد که نفت زیر ۴۰ دلار سیده است لذا هیچکدام ملاک عمل نمی‌تواند باشد. با مراجعه به اسناد داخلی کشور از جمله گزارشات وزارت نفت به مجلس، گزارش تفریغ بودجه و نیز اطلاعات موجود در پایگاه‌های اطلاعاتی بین‌المللی از جمله اوپک و... می‌توان تا حدود قابل قبولی به نقطه نظرات در این رابطه رسیدگی کرد. با توجه به مقدمه فوق و استناد مدارک می‌توان در این مورد به شرح زیر اعلام نظر کرد.

میانگین قیمت هر بشکه نفت در دولت‌های نهم و دهم حدود ۸۰ دلار در هر بشکه است و میانگین قیمت هر بشکه نفت در دولت یازدهم تا آخر آذرماه سال جاری حدود همین ۸۰ دلار است. یعنی در دولت یازدهم کشور با نفت هر بشکه حدود ۸۰ دلار اداره شده است و عملکرد دولت یازدهم بر مبنای نفت ۸۰ دلاری است نه نفت ۲۵ دلاری. از طرف دیگر نرخ تسعیر ارز حداقل در این دولت ۲٫۵ برابر دولت سابق بوده و تا حد زیادی کاهش حجم صادرات را نیز نسبت به گذشته جبران کرده است.

نکته دیگر که بایستی به آن توجه کرد در سال جاری یعنی سال ۱۳۹۴ متوسط قیمت فروش نفت صادر شده بالغ بر ۵۰ دلار در هر بشکه است که این موضوع به راحتی از گزارشات ماهانه وزارت نفت به مجلس شورای اسلامی قابل استناد است. همچنین بایستی توجه نمایم که به دلیل فروش مدت‌دار نفت همواره کاهش قیمت نفت با تأخیر زمانی در درآمد کشور نمایان می‌گردد یعنی تأثیر کاهش قیمت نفت زیر ۳۰ دلار را در سال آینده بایستی در درآمد کشور مشاهده کنیم. لذا نباید قیمت پایین فعلی نفت به گونه‌ای مطرح شود که از جمله علل اصلی مشکلات اقتصادی شمرده و بهانه‌ای شود برای سرپوش گذاشتن به روی ضعف‌های دولت در حل مشکلات اقتصادی مردم. البته یکی از دلایل کاهش قیمت جهانی نفت عملکرد دیپلماسی انرژی وزارت نفت است که با توجه به سوالی که در نوبت صحن است ان شالله در وقت مناسب با ادله به جزئیات آن خواهیم پرداخت.

رشد اقتصاد چین در پایین‌ترین سطح ۲۵ سال گذشته



سال نرخ رشد ۷٫۳ درصد و بیشتر از آن را برای اقتصاد سال ۲۰۱۵ این کشور قطعی اعلام کرده بود. وی که مشاور اقتصادی بانک مرکزی چین به حساب می‌آید امروز شاخص افزایش بهای کالاها را مصرفی در چین در سال ۲۰۱۵ را نزدیک به ۱٫۶ درصد اعلام کرد و افزود: پدیده‌های اقتصادی چون کاهش شدید بهای اقلامی مانند نفت خام، سنگ آهن و سنگ مس در سطح جهان و نیز بحران‌های خاورمیانه از جمله عواملی هستند که بر این کاهش رشد اقتصادی تأثیر مثبت داشته‌اند. براساس این گزارش، تولید ناخالص داخلی چین در سال گذشته (۲۰۱۵) به ۷٫۳ درصد، پایین‌ترین رقم از سال ۱۹۹۰ رسید و این رقم حتی در سه ماهه اول و دوم همان سال نیز ۷ درصد گزارش شده بود.

خبرگزاری فرانسه امروز در گزارشی از پکن، اعلام کرد که اقتصاد دومین کشور قدرتمند جهان طی چند ماه اخیر به نحوی حرکت کرده است که کمترین رشد را طی ۲۵ سال اخیر ثبت کرده است. براساس آمار رسمی که قرار است روز سه‌شنبه در پاره‌رشد اقتصادی چین در سال ۲۰۱۵ در پکن منتشر شود، رشد اقتصادی این کشور در این سال ۶٫۹ درصد اعلام خواهد شد در حالی که این رقم در سال گذشته ۷٫۳ درصد بوده است. بانک مرکزی چین پیشتر در اواسط ماه دسامبر ۲۰۱۴ در گزارشی پیش‌بینی کرده بود نرخ رشد اقتصادی این کشور در سال ۲۰۱۵ به رقم ۷٫۱ درصد برسد. در عین حال، "سونگ کونوکینگ" مشاور اقتصادی بانک مرکزی چین و عضو کمیته پولی این بانک نیز در همان

هزینه ۲۱۹ هزار میلیارد تومانی هدفمندی پارانه ها



مطابق بند الف تبصره ۲۱ ماده واحده، درآمد حاصل از اجرای قانون هدفمند کردن پارانه‌ها در سال ۱۳۹۳ بالغ بر ۵۹ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان پیش‌بینی شده که مبلغ ۴۸ هزار میلیارد تومان از محل اصلاح قیمت حامل‌های انرژی

و مبلغ ۱۱ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان از محل بودجه عمومی دولت تحت عنوان پارانه‌ها، نان، برق و سایر کالاها و خدمات مندرج در قانون بوده است. به عبارتی ۶۰ درصد از منابع پیش‌بینی شده از محل افزایش قیمت حامل‌های انرژی و ۱۰ درصد

منابع از پیش‌بینی از محل بودجه عمومی دولت محقق شده است. براساس این گزارش از ابتدای اجرای این قانون تا پایان شهریور ماه سال ۹۴ جمعاً بیش از ۲۱۹ هزار میلیارد تومان منابع حاصل شده که صرفاً مبلغ ۱۴۸ هزار میلیارد تومان آن معادل ۶۷ درصد از محل اصلاح قیمت‌ها و مبلغ ۷۲ هزار میلیارد تومان معادل ۳۳ درصد از محل ردیف‌های پارانه‌های مندرج در قوانین بودجه سالانه تأمین گردیده است.

موضوع ماده یک قانون هدفمند کردن پارانه‌ها و مبلغ ۱۱ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان از محل بودجه عمومی دولت، موضوع پارانه‌های نان، برق و سایر کالاها و خدمات تأمین می‌گردد. طبق گزارش تفریغ بودجه سال ۹۳ منابع تحقق یافته بر ۴۷ هزار میلیارد تومان معادل ۷۹ درصد رقم پیش‌بینی شده بوده که شامل ۳۵ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان از محل افزایش قیمت حامل‌های انرژی و خوراک نقدی بالایشگاه‌ها و پتروشیمی‌ها

پیشنهادات «پسا برجامی» وزیر

سرمایه‌گذاری در فضای پسا برجام از نگاه طیب‌نیا



وی یادآور شد: در گذشته نرخ مالیات برای تولید براساس ماده ۱۳۱ قانون مالیات‌های مستقیم، ۵۴ درصد بود و قرار شد این نرخ به ۲۵ درصد کاهش یابد؛ با اجرای مالیات بر مصرف، قرار بود فشار مالیات بخش تولید کاهش یابد. طیب‌نیا ادامه داد: البته اکنون سهم مالیات بر ارزش افزوده به حد قابل ملاحظه‌ای رسیده است اما مشکل اینجاست که حلقه آخر مالیات یعنی حلقه‌ای که خرده‌فروشی به مصرف‌کننده نهایی متصل می‌شود را نتوانستیم به درستی اجرا کنیم؛ اگر این حلقه تکمیل شود مشکلات کاهش می‌یابد.

راهکار برای رفع مشکل حلقه پایانی مالیات بر ارزش افزوده
وزیر اقتصاد از برنامه‌ریزی جامع برای رفع مشکل حلقه پایانی مالیات بر ارزش افزوده خبر داد و گفت: بر همین اساس لایحه‌ای به دولت ارائه شده و قرار است سامانه فروش مکانیزه‌نیز برای خرده‌فروشی‌ها در نظر گرفته شود؛ البته پس از اجرای این قانون و مکانیزه شدن افرادی که در سامانه قرار می‌گیرند مشمول معافیت مالیاتی پنج‌ساله می‌شوند. به گفته طیب‌نیا، با اجرای این قانون و استقرار این سامانه، حلقه آخر مالیات بر ارزش افزوده تکمیل و فشار مالیات از دوش تولید برداشته می‌شود.

وی در پاسخ به این پرسش که دولت چه برنامه‌ای برای کاهش فشار بار مسکن برای اقشار آسیب‌پذیر دارد، گفت: شورای پول و اعتبار در گذشته مصوباتی در این خصوص داشته است؛ ضمن اینکه حرکت بخش مسکن و صادرات از اولویت‌های دولت محسوب می‌شود. وی در پایان افزود: آمادگی داریم پیشنهادات وزارت مسکن و شهرسازی را در شورای پول و اعتبار برای ارتقای وضعیت وام‌دهی بررسی و تصویب کنیم.

کاهش نرخ سود بین بانکی از ۲۹٫۵ درصد به ۱۹ درصد
وی اظهار داشت: با توجه به اینکه نرخ تورم در دو سال گذشته کاهش یافته است، انتظار می‌رود نرخ سود سپرده و تسهیلات نیز کاهش یابد اما به دلایلی از جمله تنگنای اعتباری و اضافه تقاضایی که برای منابع قابل وام‌دهی وجود دارد نرخ سود کاهش نیافته است. طیب‌نیا ادامه داد: علاوه بر این، نقش مخرب موسسه‌های غیرمجاز در بازار به دلیل پرداخت سودهای بالا و حرکت منابع به سمت این موسسه‌ها نیز از دیگر مشکلات است.

وزیر اقتصاد خاطرنشان کرد: بانک مرکزی بر اساس سیاست‌های شورای پول و اعتبار، جهت گیری خود را در رفع تنگنای مالی، افزایش قدرت وام‌دهی بانک‌ها و مداخله موثر در بازار بین بانکی پیگیری می‌کند؛ پیش‌بینی می‌شود با اجرای این سیاست‌ها، نرخ سود کاهش یابد. وی با بیان اینکه، با اجرای سیاست‌های بانک مرکزی، نرخ سود بین بانکی از ۲۹٫۵ درصد به ۱۹ درصد کاهش یافته است، گفت: علاوه بر این با پیگیری‌های انجام شده نیز مصوبه گذشته نرخ سودی شورای پول و اعتبار که در گذشته به خوبی اجرایی نمی‌شد، اکنون در حد مطلوبی در حال اجرایی شدن است بنابراین با توجه به این شرایط امیدواریم شاهد کاهش نرخ سود در بانک‌ها نیز باشیم.

مالیات بر ارزش افزوده دوست تولید است
وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار داشت: بانک مرکزی در مورد موسسه‌های غیرمجاز پیگیری‌هایی را انجام داده و علاوه بر این ستاد مفاصل اقتصادی نیز در این زمینه مواردی را مطرح کرده و با همکاری قوه قضاییه و مجلس شورای اسلامی، اقدامات مناسبی در حال انجام است. طیب‌نیا در باره مالیات بر ارزش افزوده نیز گفت: این مالیات در دنیا دوست تولید شناخته می‌شود؛ زمانی که تصمیم گرفته شد مالیات بر ارزش افزوده در ایران اجرایی شود قرار بود بار مالیات از تولید به مصرف‌کننده منتقل داده شود.

موضوع اقتصاد ایران در فضای بعد از برجام و برداشته شدن تحریم‌ها از مدتها قبل و از زمان جدی شدن توافق هسته‌ای محل بحث کارشناسان و منتقدان بوده است. این که در این فضای بعد از تحریم اقتصاد کشور به چه مسیری خواهد رفت و نقش سرمایه‌گذاری در این فضا چیست تا چه حد می‌تواند نظام اقتصادی ایران را متحول کند. در حالی که بسیاری به وضعیت بعد از اجرای برجام در کشور خوش بین هستند، اما هنوز عده‌ای از منتقدان نیز وجود دارند که مشکلات ساختاری اقتصاد در ایران را نشان داده و با توجه به این معضلات بر این باور هستند که «برجام معجزه نمی‌کند».

امایکی از مهمترین نکته‌ها در این میان برنامه‌ها و هدف گذاری‌های تیم دولت و به ویژه مردان اقتصادی کابینه برای فضای بعد از برجام است. این که دولت روحانی چه هدف گذاری‌هایی برای این فضا کرده است و مسیر اقتصاد ایران را در چه جهتی تصویر می‌کند. از این روی است که سخنان علی طیب‌نیا در جمع فعالان اقتصادی غیر دولتی اهمیت می‌یابد.

وی امروز در این نشست و در جمع خبرنگاران درباره پیشنهادها خود برای سرمایه‌گذاری در فضای پسا برجام، افزود: بانک‌ها هیچ‌زمان رقیب سرمایه‌گذاران نیستند زیرا آنها سرمایه‌های کوچک و بزرگ را جمع کرده و تسهیلات ارائه می‌دهند.

وی ادامه داد: با توجه به اینکه نرخ سود سپرده از نرخ تورم هنوز بالاتر است در نتیجه سپرده‌گذاری در بانک‌ها دارای منفعت و ریسک سپرده‌گذاری در بانک‌ها نیز کم است. این عضو کابینه دولت یازدهم با بیان اینکه همچنان سپرده‌گذاری در سیستم بانکی مناسب است، افزود: از آنجایی که بازار سرمایه در آینده، نقش مهمتری در فعالیت‌های اقتصادی ایفا خواهد کرد، گزینه‌ای برای سرمایه‌گذاری خواهد بود؛ در عین حال اگر توانایی کافی و صلاحیت مناسب نیز وجود داشته باشد سرمایه‌گذاری مستقیم نیز مناسب است.

واکنش به اعلام رقم درآمدهای کمیته امداد

میزان کمک‌های مردمی با آمار نادرست و غیرمنطقی و ارقام ساختگی از صدقات انتشار پیدا کرده است ادامه داد: طبق مفروضات مغفلی که در برخی شبکه‌های مجازی پخش شده است،



رقم کمک‌های مردمی حدود ۲۵ هزار میلیارد تومان عنوان شده که این رقم بیش از ۶۰ درصد بودجه نفتی کشور در حال حاضر را شامل می‌شود و این در حالی است که درآمد صدقات در سال ۹۳ کمتر از ۳۰۰ میلیارد تومان بوده لذا مطلب مذکور از اساس اشتباه است.

سیدپرویز فتاح در جلسه‌ای که با حضور برخی از مدیران و معاونان این نهاد برگزار شد، با بیان اینکه مردم کمیته امداد را به عنوان پیوند دهنده نیکوکاران و نیازمندان واقعی به رسمیت شناخته‌اند، گفت: مردم به فرموده امام خمینی (ره) ولی نعمت ما هستند و برای جلب اعتماد مردم بایستی آنها را در جریان اقدامات و فعالیت‌های کمیته امداد قرار دهیم. رئیس کمیته امداد با اشاره به مطلبی که به تازگی در شبکه‌های مجازی در ارتباط با

خواهیم بود و اجرایی شدن برجام برای بازار مسکن هم بی‌تأثیر نخواهد بود و می‌تواند سرعت خروج از رکود بازار مسکن را نیز افزایش دهد و ما نیز خروج از رکود را با سرعت بیشتر طی می‌کنیم. عقابیان در رابطه با وضعیت بازار مسکن تا پایان سال گفت: بنابراین تا قبل از سال جدید یعنی تا پایان سال ما تقریباً با ثبات قیمت‌ها مواجه خواهیم بود و اتفاق خاصی تا پایان امسال در حوزه خرید و فروش به ویژه قیمت‌ها رخ نخواهد داد.

مسکن در دو ماه پایانی سال



حسام عقابیان در رابطه با وضعیت بازار مسکن در دی‌ماه گفت: در دی‌ماه نسبت به آبان و آذر ماه شاهد مقداری افزایش حجم معاملات بودیم، که این افزایش بین هشت تا ۱۰ درصد نسبت به آبان و آذر بوده است و امید داریم که این روند افزایشی تا پایان سال ادامه پیدا کند. رئیس اتحادیه مشاوران املاک در رابطه با وضعیت بازار مسکن بعد از اجرای برجام نیز گفت: مطمئناً بعد از اجرای برجام با یک رونق اقتصادی مواجه

تمامی کشتی‌های ناوگان کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران از فهرست تحریم‌های هشت ساله خارج شد. سایت رسمی دفتر کنترل سرمایه‌های خارجی وزارت خزانه‌داری آمریکا (OFAC) اعلام کرد: تمامی مدیران، شرکت‌های گروه و همه کشتی‌های ناوگان کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران از لیست تحریم‌ها خارج شده‌اند. کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران و مجموعه شرکت‌های گروه از سپتامبر ۲۰۰۸ تاکنون در ۲۲ نوبت تحت تحریم دفتر

کنترل سرمایه‌های خارجی وزارت خزانه‌داری آمریکا (OFAC) قرار گرفت که ۲۰ مورد آن پس از تصویب قطعنامه ۱۹۲۹ و از ابتدای تیر ۱۳۸۹ بوده است. علاوه بر این از ابتدای سال ۱۳۹۰ تاکنون افک ۱۳ تحریم و دو بخشنامه بر علیه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران صادر و اعمال کرد که در مجموع (OFAC) تا به حال ۱۳۲ شرکت و ۱۶ نفر از مدیران کشتیرانی را تحریم کرده که بیشترین تعداد در بین سازمان‌ها و ارگانهای تحریم شده در سطح کشور بوده است.



کشتیرانی ایران از فهرست تحریم‌های هشت ساله خارج شد. سایت رسمی دفتر کنترل سرمایه‌های خارجی وزارت خزانه‌داری آمریکا (OFAC) اعلام کرد: تمامی مدیران، شرکت‌های گروه و همه کشتی‌های ناوگان کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران از لیست تحریم‌ها خارج شده‌اند. کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران و مجموعه شرکت‌های گروه از سپتامبر ۲۰۰۸ تاکنون در ۲۲ نوبت تحت تحریم دفتر